

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 180 Claremont St., Toronto 2, Ontario
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 10¢

Nr. 21

Pentadienis, Birželio (June) 11, 1971, Toronto, Ontario

M E T A I XXXX

Kanados - Tarybų Sąjungos Premjerai Tarybiniai Astronautai Pasirašė Labai Reikšmingą Protokolą Susijungė su Saliutu

MASKVA. — Kanados premjero E. Trudeau viešėjimo Tarybų Sąjungoje proga, abiejų šalių premjerai, E. Trudeau ir A. Kosyginas, pasirašė labai reikšmingą protokolą. Štai jis:

Įkvėpti troškimo vystyti ir tvirtinti santykius draugystės, geros kaimynystės ir tarpusavyo pasitikėjimo tarp abiejų šalių.

Reikšdami troškimą kooperacijos tikslu palaikyti tarptautinę taiką ir saugumą sutinkamai su Jungtinių Tautų Chartos tikslais ir principais, ir

Jausdami Kanados ir Tarybų Sąjungos, kaip Jungtinių Tautų narių, atsakomybę puoselėti ir palaikyti taiką,

Tikėdami, kad Kanada ir Tarybų Sąjunga gali prisidėti prie virš minėtų siekių veikiant dvasioje kooperacijos, abipusio pasitikėjimo ir abipusės naudos,

Norėdami pagerinti toliau vystyti santykius tarp abiejų šalių per aukšto lygio kontaktus, plėtimą ryšių ir apsaugimą ekonomijos, prekybos, mokslo, technologijos, kultūros srityse, ir šiaurės vystymą,

Zveigdami su pasitenkimu į sudarymą Kanados-Tarybų Sąjungos susitarimo kooperuoti taikant industrijiams reikalams mokslą ir

Kanada Pasių Delegaciją Kinijon

OTTAWA. — Šio mėnesio pabaigoje vyks į Kiniją ekonominė delegacija su prekybos ministru Pepinu priėskaije. Delegacija tarsis su kiniešiais prekybiniais reikalais.

Kanada jau pasirašė sutartį su Tarybų Sąjunga kviečių reikalu.

Pekine buvo Italijos prekybos ministras ir pasirašė sutartį.

Visos šalys dabar suskauto varžytis už rinkas Kinijoje.

Beje, vyksta Kinijon Kanados ir Montrealo bankų delegacijos. Montrealo bankas siūnia patį pirmininką Arnoldą Hartą.

technologija, ir vystant prekybą pagal 1956 metų susitarimą,

Jausdami abiejų pusių atsakomybę išlaikyti ir apsaugoti Arktiko ir sub-Arktiko aplinkumą,

Būdami nusistatę toliau vystyti politinę ir ekonominę kooperaciją,

Kanados premjeras ir Tarybinių Socialistinių Respublikų Sąjungos Ministrų Tarybos pirmininkas sutarė sekančiai:

1. Kanada ir Tarybų Sąjunga praplėtins ir pagilins konsultacijas abiemis pusėms svarbiomis tarptautinėmis problemomis ir klausimais per periodinius susitikimus.

Tokios konsultacijos apims:

— Politinio, ekonominio ir kultūrinio pobūdžio klausimus. (Nukelta ant 3 pusl.)

Susirems Liberalai Ir Nauji Demokratai

REGENA. — Šio mėnesio 23 dieną įvyks provinciniai Sa'katchewanos rinkimai.

Kandidatai jau oficialiai nominuoti. Tik liberalai ir nauji demokratai stato po kandidatą į kiekvieną vietą. Konservatai tik keliolika, o socialkreditoriai visai neturės savo kandidatų. Seimeį sudaro 60 atstovų.

Idomu, kas laimės šiame. Šią provinciją per daugelį metų valdė CCF, dabartinių naujų demokratų (NDP) pirmtakūnė. Prieš 6 metus perėjo liberalų pusėn CCF veikėjas Thatcher. Jo vadovaujami liberalai sumušė CCF. Atrado, kad dabar teks liberalams rimtai grumtis, kad atsilauktų. Nekurie stebėtojai mano, kad yra pavojus pralaimėti. Paskutiniu metu naujų demokratų įtaka padidėjo, ypač po jų pergales Manitboj.

Toronto. — Izraelio konsulas Abba Gefen smarkiai kritikavo Izraelio kritikus, ypač tai, kad teigia, jog kritika zionistų nėra joks antisemitizmas.

Girdi, kas yra prieš zionistus, tas yra ir prieš žydus.

GENEROLAI NOREJĘ NUVERSTI VALDŽIĄ

MCGADISHU. — Somališos Revoliucinė Taryba paske'bė, kad buvo sutriuškintas užmojis nužudyti valdžios lyderius, užkurti civilį karą ir atsteigti kapitalizmą Somalijoje.

Šio užmojo priešakyje buvę du generolai. Buvę numatyta padaryti perversmą gegužės 25.

Žygiai Sumažinti Armijas Europoje

LONDON. — Nors labai lėtai, bet sumažinimo ginkluotų jėgų Europoje klausimas yra judinamas iš abiejų pusių. Jau numatyti pasitarimai tarp Tarybų Sąjungos ir Britanijos dėl sumažinimo ginkluotų jėgų abiejose pusėse.

Keturių didžiųjų jėgų, Tarybų Sąjungos, Francijos, Britanijos ir JAV, pasitarimai Berlyno klausimu taiggi rodą gerų žymių. Esą susitarta apie 50 procentų. Net ir nekuriams sunkiais klausimais.

Konfrontacija tarp Rytų ir Vakarų pamažu atslūgsta. Yra vilkties, kad dalykai gerės.

Tokioje. — Japonija protestuoja prieš Francijos nuklinius bandymus Muruora lagūne Pacifike. Francūzai iš-eksplodavo nelabai didelę nuklinę bombą.

Kelionėje Mirė Uršulė Doveikienė

Draugė J. Vilkienė iš Montrealo telefonu pranešė, kad birželio 7 d. grįždama iš Lietuvos Paryžiuje, Francijoje, nuo širdies priepuolio mirė pažangi draugė, buvusi organizacinė veikėja, LB skaitytoja ir nuoširdi rėmėja, sena montrealietė Uršulė Doveikienė.

Gili užuojauta velionės dukterims, giminėms ir visiems velionės artimiesiems.

MASKVA. — Trys tarybiniai astronautai sėkmingai pakilo į erdvę su Sojuzu II, susirado skriejančią laboratoriją Saliutą ir susijungė, tuomi įrodydami, kad galima pabudavoti stotį erdvėje.

Pu'k. Georgi Dabrovolskis, inžinierius Vladislav Volkovas, inžinierius Viktor Pat-sajevs bus pirmi atlikę šią demonstraciją erdvėje.

Saliutas buvo pasiųstas į orbitą apie Žemę balandžio 19. Paskui buvo paleisti trys astronautai su Sojuzu I. Jie susirado Saliutą ir prisiartino prie jo, bet dėl tam tikrų mechaninių kliūčių jiems nepavyko susijungti.

Saliutas skrieja apie Žemę gan žemai — nuo 137 mylių iki 155 mylių. Tokia me aukštyje yra nemažai pasipriešinimo, todėl Saliutas lėtėja ir sykiu krinta žemyn. Norint budavoti pasto-

Federalė Valdžia Nenori Nusileisti

OTTAWA. — Federalės ir provincialių vyriausybių pasitarimui konstitucijos reikalui artėjant, visos provincijos pradėjo reikšti savo pageidavimus. Daugiausia reikalauja Kvebeko provincija. Bourassa sako, kad Kvebeku' turi būti atiduota rūpin-tis visais socialiniais reikalais.

Premjeras Trudeau pareiškė, kad jis sutiktų peržiūrėti konstitucines teises senatvės pensijų klausimu, bet jokiū būdu neatsisakys nuo atsakomybės socialinio užtikrinimo klausimu.

Pasitarimas įvyks ateinančią savaitę Victoria mieste, Britų Kolumbijos provincijos sostinėje.

PAVOJINGA PRIEŠTI DOLERI PRIE DOLERIO

OTTAWA. — Robert M. Dunn, buvęs ekonomistas prie JAV Federalės Rozerių Tarybos, sako, kad būtų žaidžiama su chaosu, jeigu būtų vėl Kanados doleris priřistas prie amerikinio dolerio.

Kanada netektų pinigines kontrolės, padidėtų amerikiečių įtaka Kanadoj ir t. t.

vią stotį, reiks pasiųsti kitą Saliutą ar ką panašaus į didesnį aukštį, kad nesutiktų su pasipriešinimu ir tokiais būdu ilgam išsilaukėtų erdvėje. Tada bus galima gabenti daugiau dalių, didinti, įrengti reikiamus įrenginius dėl reikiamų tyrinėjimų.

Sojuzo II susijungimas su Saliutu yra išbandymas, pirmi žingsniai.

Dabar šimtai žmogaus darbo satelitų skrieja apie Žemę teikdami įvairiausių informacijų mokslininkams.

Yra satelitų, kurie padeda oro pranešėjams, yra satelitų, kurie tarnauja komunikacijai. Yra ir tokių, kurie renka informacijas apie militarus įrengimus. Satelitų pagalba galima perduoti televizijos programias iš vieno kontinento į kitą.

Beje, šiuo metu skrieja linkui Marso du tarybiniai ir vienas amerikinis prietaisai, kurie, jei viskas gerai seksis, suteiks mokslininkams daug informacijų apie tą planetą. Jei pavyks, bus padaryta nuotraukų iš gan arti. Gal panašiai, kaip kad buvo padaryta apie Mėnulį.

Amerikiečiai rengiasi dar kartą siųsti astronautus į Mėnulį. Tarybinis Lunachodas dar tebevandruoja po Mėnulį.

Senatoriai Kaltina Už Eikvojimą Pinigų

WASHINGTON. — Senatorius Stuart Svington pareiškė, kad Niksono administracija išleidžia karui šiaurės Laosoj šimtus milijonų dolerių, o viešai prisipažįta tikėtai prie \$52,000,000.

Senatorius Edward Kennedy sako, kad prezidento Niksono administracija visais būdais kaltina karą šiaurės Laosoj.

Senatorių pareiškimus iššaukė va'stybės departamentu pareiškimas, kad prezidentas Niksonas turi konstitucinę autoritetą vesti karą šiaurės Laosoj, nes tai esą dalis programos ištraukti amerikiečius iš Pietų Vietnamo.

Senatas turėsias sesiją už uždaru durų peržiūrėti JAV įsivėlimą į karą Laosoj.

IŠ KANADOS GYVENIMO

Ontarijos vyriausybė su premjeru Davisu priešakyje, uždrausdama pabaigti Spadina vieškelį, užsitraukė daug kritikos iš Metro Tarybos, Toronto Tarybos, North York Tarybos ir daugelio kitų tarybų. Girdi, Ontarijos vyriausybė visai panaikino Toronto savivaldybės teises.

Bet faktas yra faktas, kad Ontarijos vyriausybės šėras tokiuose projektuose būna gana didelis. Negalima sakyti, kad provincialė vyriausybė negali kištis. Jei duoda pinigų, tai turi ir balsą.

Premjer us Davis sako, kad geriau budavoti greitojo tranzito priemones, o ne vieškelius. Miestai priklausys žmonėms, o ne automobiliams. Ir vyriausybė esanti nusistačiusi padidinti pagalbą, jeigu miestas imsis budavoti požeminius traukinius, vietoje vieškelių.

Premjeras Trudeau užsitraukė Kanados ukrainų dešiniųjų praeikimą, pareikšdamas, kad jis nekėlė ukrainų nacionalistų reikalavimų būdamas Tarybų Sąjungoj vyriausiu todėl, kad jis nenorėjo, kad Tarybų Sąjungos lyderiai klausinėtų jo, kodėl jis Kanadoje sodina į kalėjimą francūzus nacionalistus.

Ukrainų lyderiai saukia, kad ne tas pats. Supraskit, Ukrainos nacionalistams leistina kelti armiderį, o francūzams ne. Bet gi jeigu Ukrainos nacionalistams leistina reikalauti nepriklausomybės, tai kodėl negalima francūzams? Ukrainoj vienas kitas karėtuclis atsiranda, o Kvebeke veikia partijos, įvairios organizacijos.

Toronto miestas tikrai tarptautinis miestas. 1970 metų davinia's, Toronte yra 300,000 italų, 100,000 vokiečių, 71,500 ukrainų, 62,000 francūzų, 60,000 lenku, 52,000 portugalų, 50,000 olandų, 40,000 vengrų. Tai didesnės grupės. Tokių, kurios nesudaro 20,000 taipgi yra nemažai.

Mieste šito taip gyvena 2,003,679 gyventojai.

Premjerą Trudeau puola iš visų pusių, įskaitant ir pačius liberalus, įėjusius iš partijos, ir tebesančius, bet nebesutinkančius su Trudeau politika.

Trudeau gavo smūgį iš NDP, kuri atėmė iš liberalų Brant konstituciją per darinkimus.

Nepadedama jam ir tas faktas, kad vien Ontarijoj užsidaro 68 įmonės. Joms užsidarius 3.200 darbininkų atsidurs į bedarbių eiles.

Vyriausias akounteris sako, kad federalė vyriausybė labai eikvoja pinigus, visai neatsiūklusdama parlamentu.

Ekonomistų asociacija pareiškė, kad Trudeau politika skaudžiausiai plaka neturtinčius.

Pastaba LB Skaitytojams

Montreal. — Mielai Liaudies Balsu prieteliai ir skaitytojai! Visi mes žinome, kad porą ar trejetą savaičių nelankys mus mylimas mūsų laikraštis Liaudies Balsas, nes jo darbuotojai gauna atostogas. Tad tuo klausimu norėčiau tarti vieną kitą žodį.

Nepatiko man pernai girdėti nekurių mano draugų mormėjimai, kodėl neateina laikraštis. Reiškia, jie ten turi neišeiti iš namų, neimti atostogų. Mūsų tokie neapgalvoti išsireiškimai dar daugiau slėgia ten dirbančius.

Girdžiu, LB skaitytojai ka'ba: "Jie gyvena kaip ponai. Buvau aš ir mačiau, karpetas patiestas ant grindų brangus!" Prieteliai, kai patave ištiesti karpetai, tai gerai, o dirbantieji prie laikraščio turi gyventi kokiam tamsiam sklepe. Gėda ne tik kalbėti, o ir girdėti taip kalbant.

Aš patarčiau skaitytojams sekančiai: Kai neateis mūsų laikraštis, tai skaitykim knygas. Juk pas kiekvieną jų yra. O ir pasiskyclinti lengva. Aš pati turiu keletą ge-

ry knygų, mieliai paskolindiau.

Tie, kurie turi automašinas, skraidys po žaliuojančius laukus, vasaros prie ežerų. Vargu jiems rūpės spauda. Tik kuriems prisieis sėdėti kiaurą vasarėlę ant mažiuko balkonėlio, bus sunkiau be laikraščio. Bet kam mums skūpėti, kodėl neužsiprenumeruoti Laisvę ar Vilnij?

Mes turime mūsų Liaudies Balsu darbuotojams atiduoti kreditą už jų pasišventusį darbą. Jie, matyti, jau ir sveikatą prarado. Ir tai ne salūne sėdėdami ar kokius bankietus lankydami, o dirbdami užsidarę tose menkose patalpose.

Mieli skaitytojai! Būkime atsargūs, kad vieną gražią dieną nesužinotume, jog pasakutinis numeris. Kiek mes praleidžiame ant visokių nereikalingų dalykų, bet esame labai skūpūs su parama laikraščiui. Laikraštis turi būti O ir saulutė neblogai šildė leidėjų.

P. B. Grandma

Trumpai Apie Viska

VACO, Ga. — Sunkvežimis su 10 tonų dinamito susimušė su automobilium ir eksplodavo. Eksplozija išrausė 100 pėdų pločio ir 20 pėdų gylio duobę. Penki asmenys buvo užmušti ir 35 sužeisti, kai įgriuvo lubos į salę, kur bibliškai meldėsi.

VALENCIA, Ispanija. — JAV narkotikų agentai ir Ispanijos policija suėmė 249 svarų heroino, Amerikoj verto \$40,000,000. Suimta francūzų pora.

Washington. — Prezidentas Niksonas nuimtų suvaržymą importo naftos iš Kanados, jeigu Kanada sulaukytų naftos importą iš Venesuelos ir Vidurrijų.

Girdi, jei kitų karas ir iš tų šalių nafta būtų sulaukyta, tai JAV turėtų tuomet eksportuoti savo naftą į rytines Kanados provincijas. Niksonas nori, kad rytinės provincijos būtų aprūpintos gazolinu iš Vakarų Kanados.

TORONTO. — Ontarijos transporto ministras MacNaughton pranešė, kad šiemet kelių ir tiltų statybai Ontarijoj bus išleista \$271,000,000.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Bublewsky, Dearborn, Mich., prisiuntė nuo LLD 52 kuopos, Detroito, \$15 aukų.

L. Bekešienė, Rochester, N. Y., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo M. Vincuno \$3 aukų.

A. Bilskienė, Vancouver,

B. C., užsipnumeravo LB. St. De Gillis, Vancouver, B. C., užrašė naują prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$3.

Ad. Mecelis, Baldwin, Ont., užsisakydamas žodyną prisiuntė LB paramai \$2.50 aukų.

E. Račienė, Toronto, atnaujino prenumeratą savo draugams į St. Petersburg, Fla.

A. Antanavičius, Stroud, Ont., lankėsi LB raštinėje ir paaukojo LB vasarinei paramai \$2.

M. Klimas, E. Brunswick, N. Y., atsinaujino prenumeratą, užsisakė žodyną ir paaukojo laikraščio paramai \$4.50.

A. Plečkaitis, Waskatenau, Alta., prisiuntė nuo tos apylinkės lietuvių užsakymą kalendorių ir nuo Juozo Plečkaičio \$7 ir nuo savęs \$10 aukų dėl LB vasarinės paramos.

A. Ylienė, Toronto, pridavė naują prenumeratą, užsakymą žodyno ir nuo Tylienės 50 c. aukų.

P. Kiškis, Toronto, džiaugdamasis, kad laimingai pergyveno operaciją ir baigdamas pasveikti apsilankė LB raštinėje ir paaukojo laikraščio paramai \$3.

M. Paužienė, Toronto, minėdama liūdną 20 metų sukaktį nuo mirties savo gyvenimo draugo ir šeimos tėvo Juozo Paužos, mirusio birželio 8 d. 1951 m., paaukojo Liaudies Balsu vasarinei paramai \$20.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

J. Marozas, Miami, Fla., \$5;

J. Boris, Nanaimo, B. C., \$1;

J. Kavaliauskas, Canoe, B. C., \$2.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvių Socialj Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šokiai, susitikimai ir svečiavimasis.

Kuriems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniai klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street
Miami, Fla. 33167
Telefonas: 688-4161

Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsu" raštinėje galite užsipnumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — \$5.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — \$4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — \$2.50; savaitraštis "Gimtas Kraštas" — \$2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — \$1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — \$3.50; du kartu į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — \$3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — \$1.50; "Žemės ūkis" — \$5.00; "Kultūros barai" — \$3.25; "Komunistas" — \$2.00; "Liaudies ūkis" — \$6.00; "Mokslas ir Gyvenimas" — \$3.50; "Mūsų Gamta" — \$8.50; "Mūsų Sodai" — \$7.50; "Mokslas ir Technika" — \$9.50; "Pergalė" — \$5.00; "Sveikatos Apauga" — \$8.50; "Tarybinė Mokykla" — \$4.00; "Tarybinė Moteris" — \$2.00; "Jaunimo Gretos" — \$3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Svyturys" — \$6.50; "Šluota" — \$3.50; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamos "Ekranu Naujienos" — \$4.50.

Kai kurių iš viršvardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsu raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.

Liūdna Sukaktis



Su didžiausiu širdies skausmu minime vienų metų liūdną sukaktį nuo mirties mylimo vyro, vaikų tėvo ir anūkėlių tėvuko.

Išėkis ramiai, o mes visi liūdime tavęs.

E. Bulzgienė, duklė Aldona, Sūnūs Anicetas, Adolfas ir anūkėliai

Kanados - Tarybų Sąjungos Premjerai Pasirašė Labai Reikšmingą Protokolą

(Atkelta nuo 1 pusl.)
mus, aplinkumos klausimus ir kitus subjektus, liečiančius santykius tarp abiejų šalių.

— Tarptautinius klausimus, įskaitant situacijas, išsukiančias įsitempimus įvairiose pasaulio dalyse; tikslu padėti įsitempimą sumažinti, praplėsti kooperaciją ir sustiprinti saugumą.

— Problemas, kurios yra subjektais daugiašalių pasitarimų, įskaitant tas, kurios svarstomos Jungtinėse Tautose;

— Bile kuriuos subjektus, kuriais abi pusės ras naudingą pasikeisti nuomonėmis.

2. Iškilus situacijai, kuri, abiejų vyriausybų manymu, sudaro pavojų taikos išlaikymui ar taikos pažeidimui, abi vyriausybės susisieks

nieko nelaukiant, kad pasikeitus nuomonėmis tuomet galima būtų padaryti pagerinti situacijai.

3. Provizijos, išdėstytos 1 ir 2 paragrafuose viršų, neličia obligacijų, anksčiau užsąsūtų abiejų pusių, kas ličia trečią valstybę, ir nukreiptos prieš bile kurią iš jų.

4. Tokios konsultacijos tarp Kanados ir Tarybų Sąjungos turi tikslą ne tik kelti gerovę savo žmonių ir plėsti santykius tarp jų, bet ir prisidėti prie pagerinimo santykių tarp visų šalių.

5. Šios konsultacijos, kurių lygį bus galima nustatyti abipusiu susitarimu, turės reguliary charakterį. Užsienio reikalų ministrai ar jų reprezentatoriai susitiks kada tik reikalingas iškilus, ir, prin-

cipiniai, nors syki į metus.

Abi pusės laisvos rekomenduoti tokias konsultacijas, įskaitant laiką ir lygį, kuriame jos turėtų būti laikomos.

Pirmieji Atsiliepinimai Parėmimui LB Pikniko

Torontiečių ir bendrai Pietinės Ontarijos pažangių lietuvių ruošiamas birželio 20 d. Liaudies Balso piknikas, numatoma, bus skaitlingas ir gausus su labai reikalinga parama dėl laikraščio.

Torontiečių Liaudies Balso rėmėjų nominuota į pikniko žvaigždę kandidatė draugė E. Račienė jau gražiai pradėjus aukų rinkimą dėl laikraščio vasarinės paramos. Kiek žinoma ji jau apie šimtinę surinkus ir energingiau darbuojasi kviesdama talkon floridiečius, sudburiečius, čikagiečius ir kitose

vietovėse gyvenančius savo bičiulius ir Liaudies Balso draugus ir drauges.

Windsorietė J. Svirplienė pranešė, kad ten LB rėmėjų konteste sutikęs patalkininkauti nuoširdus Liaudies draugas S. Paberalis ir kiti draugai.

Iš Tilsonburgo apylinkės drg. Alb. Maldeikienė pranešė, kad ji nors oficialiai konteste nedalyvaus kaip kandidatė, bet prižadėjo galimai pasidaruoti patalkininkaudama kitoms kandidatėms ar kandidatams.

Londoniečiai, hamiltoniečiai ir šių apylinkių LB rėmėjai-jos dar neasiliepė, bet netenka abejoti, kad ir jie garbingai atliks savo "šėrą" dėl Liaudies Balso vasarinės paramos sukėlimo.

Westonietis nuoširdus LB rėmėjas A. Jocius numatydams, kad laike pikniko jam gali tekti būti ligoninėje, nes laukia daktaro numatytos operacijos, tai kad neliktų neparėmęs LB pridavė į LB pikniko sąskaitą laikraščio paramai \$10 aukų.

Torontietis vienas iš didžiųjų LB rėmėjų P. Bepirštis padovanojo piknikui butelį maskviškų "vitaminų". Draugė N. Berškienė prižadėjo paruošti ir paaukoti gražius ženklelius papuošimui visų pikniko dalyvių. Ji visus LB piknikus žymiai patvirtindavo su savo rankų puikiais rankdarbiais, tad esame tikri, kad ir šio pikniko ir LB naudai garbingai

tą atliks.

Toronto Lietuvių Moterų Klubas ir jo narės sutarė paruošti LB piknikui tradicinį garbės stalą, kurio paruošimui jų klubas paaukojo \$35 ir narės tariasi paremti jį produktais bei aukomis.

Yra ir daugiau gražių atsiliepinimų dėl pikniko parėmimo, apie ką bus pranešta vėliau. Liaudies Balsas ir pikniko ruošėjai laukia kuo daugiau ir kuo brandesnių atsiliepinimų dėl laikraščio vasarinės paramos.

LB Pikniko ruošėjai

Bedarbiai Turės Dirbti už Pašalpa

THUNDER BAY. — Thomas Wells, socialinių reikalų ministras, sako, kad visi dirbti galintieji pavieniai bedarbiai turės dirbti, nors reikėtų keltis į kitą vietą. Jeigu jie atsisakys dirbti, tai jiems bus sutrinkyta pašalpa.

Miestų majorai savo pasitarime priėmė tarimą, kad visi pašalpagaviai, kurie gali dirbti, būtų muskirti įvairiems darbams. Duoti jiems umijini atlyginimą už darbą. Jie turės užsidirbti pragyvenimą.

Miestuose yra įvairių darbų, kuriuos bedarbiai galėtų atlikti. Tai būtų sveikiau ir miestams ir patiems bedarbiams. Jie nesijaustų, kad jie yra kitų užlaikomi.

Toronto ir Bendrai Pietinės Ontarijos Lietuvių

RUOSIAMAS

Liaudies Balso Metinis

PIKNIKAS

įvyks

Sekmadienį, Birželio 20 d.

ELDORADO PARKE

Prie BRAMPTON, Ont.
(Ten, Kur Pernai Buvo)

Piknikui vieta graži, patogiai ir erdvi. Prie Port Credit upės

Pikniko ruošėjai planuoja įvairių žaidimų su laimėjimais.

Liaudies Balso rėmėjai kontestuos už išrinkimą

1971 Metų LB Pikniko Žvaigždės

Moterys Paruos Laimėjimui Garbės Stalą
kuris bus patiektas lygiai 5:30 valandą v.

Piknikas prasidės 1 val. po pietų, o pikniko vieta atdara nuo pat ryto

Maloniai kviečiame Visus Atsilankyti

PASTABA: Jei ir lytų piknikas vistiek įvyks, nes ten yra dideli pavilonai.

KELRODIS:

Eldorado parkas randasi arti Bramptono, kuris yra ant 10-tos ir 7-tos Hwy kryžkelės. Važiuojant Queen Elizabeth Highway, privažiavus Highway 10-tą sukti į šiaurę ir važiuoti tiesiai ligi Bramptono, 7 Highway trafiko šviesų. Čia sukti į kairę ir pavažiavus apie 2½ mylios, prie Springbrook Villa tarp dviejų gazolino stočių keliu pasukti į kairę (pietų link). Už apie ¼ mylios dešinėj pikniko vieta.

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS ORAUGLJOS

Prenumeratos kaina:

Kanadoj ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

PREMJERAS TEISINGAS

Nekurie konservatų politikieriai, taikstydamiesi ateivių nacionalistams, smarkiai užsipoelė ant premjero Trudeau už nutylėjimą, neiškėlimą ukrainiečių nacionalistų reikalavimų Tarybų Sąjungos vyriausybei nepersiekti ukrainiečių nacionalistų. Ypač labai griežtai pasmerkė premjerą Ontarijos provincialis sekretorius John Yeremko, ukrainiečių kilmės, ir parlamento narys Steve Paproski, taipgi ukrainiečių kilmės, abu konservatai. Paproskis nuėjo taip toli, kad net teigė, jog premjeras buvo pačines per daug vodkos ir pamiršęs savo pareigas.

Bet premjeras Trudeau pasielgė teisingai. Kaip jis pats sakė, kaip Tarybų Sąjunga neturi teisės kištis į Kanados reikalus, taip Kanada neturi teisės kištis į Tarybų Sąjungos reikalus. Jei Kanada siūnia į kalėjimą FLQ teroristus, tai ką ji gali pasakyti kitiems, kurie tą patį daro?

KEISTAS NUSISTATYMAS

Dr. Harvey Zingle, Dr. Wes Penner ir Paul Peel, iš Edmontono universiteto, pravedė tyrinėjimą taip vadintam "rock festival" mėgėjų. Jie sako, kad jie surado, jog tų festivalų mėgėjai žiūri į muilą ir vandenį kaip į visai nereikalingus dalykus jų gyvenimo būde.

Reikia pasakyti, kad tą rodo ne vien festivalų mėgėjai. Visur matyti jaunos žmonės, kurie, matyti, nepaiso švaros visai. Dažnai galima tokius matyti viešose vietose. Ir jie labai žemina jaunimo vardą visuomenės akyse. Paprastai, žmogus yra sprendžiamas iš jo išlaukinės išvaizdos. Kas jo galvoje, juk nesimato.

Nešvara netarnauja ir sveikatos reikalams. Bet šiandien daug jaunų žmonių skaito, kad švara neturi reikšmės jų gyvenime.

PONAS HELLYER

P. Hellyer, prie Pearsono buvęs ministru, kandidatas į nacionalius liberalų lyderius, išėjo iš liberalų partijos ir pasiskelbė, kad jis organizuoja naują judėjimą, kurio vyriausiu siekiu yra panaikinimas nedarbo ir infliacijos. Prie iniciatorių prisidėjo ir vienas socialdemokratas. Girdi, jie pravesią kampaniją po visą Kanadą, kad kuo daugiau žmonių įtrauktų.

Be abejonės, noras panaikinti nedarbą ir infliaciją yra labai kilnus. Bet įgyvendinimas to noro yra jau kas kita. Tai ne taip lengvas dalykas. Abejotina, kad yra Kanadoj žmonių, kurie mano, jog Trudeau valdžia tyčia padarė virš pusės milijono bedarbių. Juk jai būtų daug geriau, jeigu nebūtų bedarbių, jeigu nebūtų infliacijos. Jokia kita partija nesudarytų mažiausio pavojaus Trudeau valdžiai, jeigu ji neturėtų infliacijos ir nedarbo. Bet ji negali atsikratyti infliacijos ir nedarbo.

Vargu atsiras daug žmonių, kurie patikės, kad Hellyeras ir jo bendraminčiai yra daug geresni už kitus, kad jie pašalins infliaciją ir nedarbą.

Dar anksčiau buvo paskelbta nauja organizacija, kuri mojosi įtraukti 100,000 kanadiečių, kad paspaudus vyriausybę daugiau žiūrėti Kanados ekonomijos ir politinės nepriklausomybės. Bet jau nebegirdėti tos organizacijos.

Naujos partijos, jų atskalos nėra naujiena nei Kanadai, nei JAV. Atsimenat, JAV buvo atsiradusi nauja partija, kuriai vadovavo Wallace. Buvo tikėtasi, kad ji bus trečioji partija. Bet nugaišo be žinios.

Atsiradimas naujų partijų ir grupių yra tikrai įrodymas, kad situacija šalyje yra rimta. Auga nepasitenkinimas visuomenėje esamu autoritetu, kurs neįveikia sunkumų. Tokios atskalos gali tiek gera padaryti, kad jos atkreipia ne tik visuomenės, bet ir valdžios atydą į esamas problemas.



Peter Gzowski, CBC radio darbuotojas. Jo programa ant radio būna kas penktadienį nuo 8:03 valandos vakaro ir girdima per visą Kanadą iš CBC stočių.

PREMJERO TRUDEAU VIZITAS

N. AUKSTUOLIS

Kanados premjero E. Trudeau vizitas Tarybų Sąjungoje buvo labai didelis įvykis Kanados politiniame gyvenime. Su juo buvo ne tik jo žmona, bet ir eilė kitų aukštųjų pareigūnų, daugelis korespondentų, atstovaujantių televiziją, radiją, laikraščius. Prie to, jie lankėsi ne tik Maskvoje, bet ir eilėje kitų miestų, įskaitant ir porą tolimų šiaurinių miestų. O kas svarbiausia, kad premjeras Trudeau už Kanadą ir premjeras Kosyginas už Tarybų Sąjungą pasirašė protokolą, kurs sako, kad abiejų šalių vyriausybės įpareigojamos konsultuotis, turėti pasitarimus kas met, kaip taikos išlaikymo klausimais, taip ir ekonominiams ir kultūriniais reikalais.

Kai tik partija sugrįžo į Ottawą, premjeras buvo užklyptas opozicinių partijų, vyriausiai konservatų partijos. Konservatai tuoj pasiūlė parlamentui pasmerkti premjerą už tai, kad jis pasirašė protokolą neparodęs jo pirma parlamentui, negavęs jo užgyrimo.

Premjeras iš savo pusės atrėmė konservatus pareikšdamas, kad Kanada turi ieškoti naujų draugų, prekybinių partnerių, kad pademonstravus Kanados nepriklausomybę nuo kitų.

Buvęs konservatų lyderis Diefenbakeris tuoj užsipoelė ant premjero, būk jis pasakęs, kad Kanada pergyvena didelių militarinį ir ekonominį spaudimą iš JAV pusės. Supraskit, dėl to Kanada ieško atsparos kitur.

Premjeras Trudeau netiesioginiai jam atsakė:

"Aš nemanau, kad dėl to protokolo abi šalys tuoj sudarys tokius santykius, kad viskas bus labai saldu ir švelnu".

Esą daug pagrindinių skirtumų, paeinančių iš istorinių, geografinių, ideologinių, ekonominių, socialinių ir militarinį faktorių tarp Kanados ir Tarybų Sąjungos.

Bet, tęsė jis, "tikrai vienas kelias išrišti tuos skirtumus ir eliminuoti tuos dalykus, tai padidinti kontaktai ir pastangos suprasti vieni kitus. Štai ką protokolas siūlo".

Protokolas pastatęs Kanados ir Tarybų Sąjungos santykius į tokią poziciją, kokioje yra Kanados santykiai su Britanija, Francija, Jungtinėmis Valstijomis ir Japonija.

Jis dar pažymėjo, kad Kanadai, kur gyvena daug ateivių iš tų šalių, kurios dabar sudaro Tarybų Sąjungą, yra svarbu palaikyti gerus santykius su Tarybų Sąjunga. Jis mano, kad geri santykiai gali daugiau padėti šeimoms, kurios praėjusio karo metu buvo suskaldytos.

Keliaudamas po Ukrainą jis aiškiai matęs, kad Ukrainos žmonės karštai trokšta taikos. Ir jis tą gerai supranta. Ukraina per praėjusį ka-

lą netekus 9,000,000 žmonių. Nedaug daugiau gyventojų turėjus tada visa Kanada.

Jis gerai supratus, kodėl Leningrado žmonės bauginasi, kad nepasikartotų tai, kas buvo praėjusio karo metu, per kurį Leningradas neteko 600,000.

Kanados santykiai su Tarybų Sąjunga iki šiol nebuvo pakankamai geri. Bet jis esąs optimistiškas. "Aš raginu", sakė jis, "ir visas vyriausybes ir departamentus pasinaudoti šiais naujais reiškiniais.

"Aš raginu Kanados biznius priimti naują iššūkį.

"Kas liečia mus, kanadiečius, aš užtikrinu tarybinius lyderius, kad iš mūsų pusės nebuvo nieko blogo mūsų troškime geresnių ir abiem pusėm naudingesnių santykių.

"Nėra paprasto būdo, kuriuo būtų galima tai padaryti. Bet nėra ir mažiausios abejonės, kad turi būti padaryta", pabrėžė jis.

Gerėsi santykiai gali būti pasiekti per vyriausybę ir piliečių padidintus kontaktus.

Jis turėjęs nusivėžęs sąrašus ir parodęs premjerui Kosyginui tų kanadiečių, kurie nori atsikviesti šeimos narius. Jis kalbėjęs ir apie žydų reikalavimus leisti jiems išvykti į Izraelį. Kosyginas sakęs, kad jis atkreips atydą į tai.

Tuose ir kituose reikaluose, sakė premjeras Trudeau, galima daugiau atsiekti plečiant gerus santykius. Ne Kanados dalykas kritikuoti politinę struktūrą Tarybų Sąjungoje. "Sovietai sako, kad jie gali sutvarkyti savo reikalus, o mes sakome, kad mes galime tvarkyti savo reikalus", pabrėžė jis.

"Jei mes bandytume tvarkyti jų reikalus, tai, aš prisibijau, jie pasakytų mums, "Tai ne jūsų biznis".

Naujų demokratų parlamentinis lyderis S. Knowles, atkirsdamas konservatams, pasakė:

"Prašau, neužsiimkite raudonbaubizmu. Prašau nesiškęskite dėl to, kad yra budavojami draugystės tiltai".

Iš KLLD CK Raštinės

Aukos apšvietos fondui

Thunder Bay kuopos nariai, mokedami duokles, paaukojo apšvietos fondui sekančiai:

P. Kunchys \$10.75, J. Legas, J. Karonas ir P. Imbros po \$2.75, J. Stenilius \$1.75, J. Juozevičius, A. Zabuza, V. Staipys, K. Dimša, K. Rudinskis, A. Ivaška, V. Kryla ir J. Puras po 75 c.

B. M. Minetai, Stroud, Ont., užsimokėdami mokestius paaukojo \$2.10.

Visiems širdingai ačiū.

KLLD CK

P:

Premj...
Tarybų...
mingas...
darytas...
bų Sąj...
rimimo...
santykius...
Plačiau...
pasirašyt...
numeryje...
niai. Pas...
skaityti.

Idomu...
tojai" dėl...
zito į Ta...
kas savo...
reikšė.

Žinoma...
sisakyma...

Tėvišk...
čiau pac...
nentų...
pritarda...
Tik kad...
iškęs...

Mūsų...
besiruot...
džeta.

Tačiau...
prastą...
padėti.

Pavy...
šių met...
pakio...
ginant...
tais.

Bet...
minty...
na, tai...
pakilo...
Tali

Tas p...
leriu. J...
buvo b...
tik po t...
kviečių...
atsigav

Tas t...
parodyn...
reikaling...
mis šali

Bėda...
čius. J...
ti geres...
ja. Taip...
tų gami...
bų Sąju

Nauji...
nerijos...
pakels...
nais dol

Angl...
karaher...
ir jai p...
Daily

sias An...
jokių di...
gų, atvi...

Jis n...
laikas k...
turtus...
menški...
iki 240

ir netal...
Ar ne...
sio ir...
turtai t

Pastabos

Premjero Trudeau vizitas Tarybų Sąjungoj buvo sėkmingas. Geras žinėjimas padarytas dėl Kanados-Tarybų Sąjungos santykių pagerinimo. Ko reikia, tai tuos santykius vystyti toliau.

Plačiau apie jo vizitą ir pasirašytą protokolą šiame numeryje telpa atskiri rašiniai. Pasistenkite juos perskaityti.

Idomu, kad mūsų "vaduotojai" dėl prem. Trudeau vizito į Tarybų Sąjungą, kol kas savo nuomonės nepareiškė.

Žinome, kad Trudeau pasisakymai jiems nepatinka. Tėviškes Ziburiai tik plačiau pacitavo Trudeau oponentų išsireikškimus, jiems pritardami — ir viskas.

Tik klausimas, ar ilgai jie iškęs...

Mūsų finansų ministras, besiruošdamas patiekti biudžetą, kalba optimistiškai. Tačiau ekonomistai nurodo prastą Kanados ekonominę padėtį.

Pavyzdžiui, per pirmąjį šių metų ketvirtį produkcija pakilo tik 1,6 procentu, lyginant su pernykščiais metais.

Bet turint mintyje gaminių infliacinę kainą, tai produkcija faktinai pakilo tik 6 procento.

Tai labai mažai.

Tas pats ir su Kanados doleriu. Jis irgi svyruoja. Jau buvo bekrūtęs žemyn, bet tik po to, kai buvo parduota kviečių Tarybų Sąjungai, jis atsigavo, sustiprėjo.

Tas taipgi prisidėjo prie parodymo to fakto, kaip yra reikalinga prekyba su visomis šalimis.

Bėda mokina ir amerikiečius. Jau ir jie pradeda ieškoti geresnių santykių su Kinija. Taipgi mažina ir uždraustų gaminių pardavimą Tarybų Sąjungai.

Naujai paliuosuotų mašinerijos gaminių pardavimas pakels jų prekybą 85 milijonais dolerių.

Ang'ai supyko ant savo karalienės, kam ji paprašė ir jai pakelti algą.

Daily Mirror, populiariausias Anglijos laikraštis, be jokių diplomatiškų priedangų, atvirai išstojo prieš tai.

Jis net pasiūlė, kad jau laikas būtų jai pradėti savo turtus dalinti. Girdi, jos asmeniški turtai siekia nuo 120 iki 240 milijonų dolerių — ir netaksuojami.

Ar neatkreips anglai dėmesio ir į savo lordus, kurių turtai taipgi yra pasakiški.

Z. Janauskas



Didžioji Nidos kopa. (B. Aleknavičiaus nuotr.)

Ką Kiti Rašo

Dolerio bėdos

Kodėl kilo kapitalistinėse šalyse finansinė krizė?

Skaitytojai, tur būt, prisimena apie aukso karštligę, apie anglų svaro sterlingų nuvertinimą, apie kelis kartus kilusį dolerių nuvertinimo pavojų. Apie visa tai jau esame rašę, todėl čia nurodysime tik vieną kitą svarbiausią finansinės krizės priežastį.

Kaip žinome, pasibaigus antrajam pasauliniam karui, JAV buvo pati turtingiausia pasaulio valstybė. 1949 metais Fort Nokso kalno požemiuose buvo laikoma apie 22 tūkstančius tonų aukso, arba, pavertus pinigais, 24,6 milijardo dolerių vertybės. O Europos ir Azijos šalys, nukamuotos karo, skurdo. JAV pasijuto galinčios tvarkyti visą pasaulį, prisiėmė gausybę išpareigojimų, ėmė ginti reaktinius, bet amerikiečiams patsidavusius režimus, visose žemės rutulio dalyse pristatė karinių bazių, milžiniškas lėšas skiria ginklavimuisi.

1950 metais JAV įsivėlė į karą Korėjoje, po to sekė agresija Panamoje, prieš Kubą, Dominikoje, Vietname. Agresyvi politika pradėjo ryti aukso atsargas. 1957 metais JAV dar turėjo aukso už 22 milijardus dolerių, 1967 metais teliko tik už 14 milijardų, o dabar — mažiau už 11 milijardų.

Nuo 1967 metų rudens prasidėjo tarptautinė valiutos krizė. Žmonės pradėjo nebesitikėti doleriu. Ir iš tiesų, užsienio šalyse yra susikaupę daugiau kaip 25 milijardai dolerių, iš jų 14 milijardų guli bankuose, o 11 milijardų yra pas privačius asmenis. Jeigu visi užsieniečiai vienu metu panorėtų pakelti savo dolerius į aukšą, JAV aukso atsargų pritrūktų,

kitaip tariant, dalis dolerių liktų beverčiai popiergaliai. O JAV ekonomika, kaip žinome, keleri metai šlubuoja. Dar labiau pinigines atsargas ryja karas Vietname, kuris keletą metų pareikalaudavo vidutiniškai po 25-30 milijardų dolerių.

Kaip matome, vietnamiečių kančia ir kraujas keršija Amerikai.

— A. Kuraitis

Žiauriausias karas

Amerikiečiai numetė daugiausia tonų bombų. Tik nuo 1965 m. sausio mėn. iki 1970 m. birželio mėn. ant Pietų Vietnamo ir Šiaurės Vietnamo buvo numesta 5,172,823 tonos bombų. Tai dvigubai daugiau, kaip 2-jame pasauliniame kare.

Per pastaruosius 12 mėnesių Amerikos lėktuvais bombardavimas buvo padvigubintas ir net patrigubintas.

Kare žuvo 23 amerikiečiai korespondentai.

Tai žiauriausias karas pasaulio istorijoje.

— J. Gaslūnas

Turtingojoj Amerikoj

Dr. Herbert C. Modlin skelbia, jog šioje šalyje per metus laiko nusižudo apie 400,000 žmonių. Oficialiai skaitoma tik 22,000, nors ir tai per daug.

Dr. Modlin paduoda kelias priežastis saužudystei. Svarbiausia — nusiminimas, nusivylimas, netaisybė gyvenime, veidmainystė vieton teisybės.

Taigi, prie daug blogybių dar prisidėjo ir saužudystės.

— V. Andrusis

Pagal "Naujienas"...

Krikščioniška YMCA nėra maža organizacija. Ji turi 7 ir pusę milijono narių. Vien

tik jos Nacionalinė taryba susideda iš 450 asmenų.

Neseniai įvykusiame tarybos susirinkime organizacija užgyrė rezoliuciją, kad JAV iš Vietnamo ištrauktų savo karines pajėgas, ir kad tai padarytų kuo artimiausiu laiku.

Pagal "Naujienų" redaktorių jie būtų "gauruoti komunisteliai", dėl to, kad pasisakė už taiką, už karo baigimą.

— S. J. Jokubka

Keistas kaltinimas

Harrisburge, Pensilvanijoje, prasidėjo byla dviejų kunigų (brolių Berriganų), vieno profesoriaus, vienos vienuolės ir kitų dviejų žmonių, kaltinamų suokalbju pagrobti prezidento Niksono patarėją H. Kissingerį ir sugadinti vieną pastatą Vašingtone.

Rodos, įstatymai baudžia tik už prasižengimą, o ne už manymą ar suokalbį prasižengti. Antra, kokios bet kam gali būti svarbos pagrobti p. Kissingerį.

Atrodo, jų nusikaltimas yra tas, kad jie daug veikia prieš karą, prieš priėmimą į kariuomenę ir aplamai prieš Niksono administracijos politiką.

Kaltinimą sudarė FBI galva J. E. Hoover.

Bylos pradžia rodo, kad užmojo tikslas prieš tuos 6 aktyvistus nebus atsiektas. Kaltinamieji atsisakius skaitytis su kaltinimu, pats teišėjas už juos pasakė, kad jie laiko save nekaltais. Tas dar nereikia jų išteisinimą, bet rodo polinkį. Didelės kaučijos jiems sumažintos iki \$5,000 ir pinigais užstato užtektos sumos 10 procentų.

Reikia pabrėžti, kad žymiai įsibangoję prieš karą sambrūzdžiai prisideda prie sumenkimo jiems kaltinimo.

Kovos prieš karą padidėjimą gal geriausiai pavaizduoja ir tas, kad presbiterionų bažnyčios taryba paaukojo \$10,000 gynimui Angelos Davis, kuri taipgi uoli kovotoja prieš karą, bet suimta kaltinimu.

Kova prieš karą jau paplito ir į mažus miestus.

— Vilnis

Tikras blyvzga

Kunigų "Drauge" (geg. 15 d.) koks ten K. Br. sapalioja:

"Tikiu Dievą, atėjusį į žemę iš meilės vargšams ir nusidėjėliams, kuris buvo nužudytas Jeruzalėje, bet prisikėlė iš mirties. Gi šiandien yra Chicagoje, New Yorke, Vilniuje, Kaune, Paryžiuje, Romoje ir kitur tokių žmonių, kurie norėtų Jį nužudyti 'ant visados', nes jie sakosi norį būti laisvais žmonėmis. Jie turi pagrindo ir teisės visiškai laisvės norėti, bet nesupranta, kad didžiausia kliūtis tokiam troškimui yra jų vilkiška ir beždžioniš-

ŠYPSENOS

Atsargumas gėdos nedaro

"Ką pirmiausia reikia daryti einant prie valymo šautuvo?" pasiteiravo seržentas.

"Pasižiūrėti į šautuvo numerį", atsakė naujokas.

"O kam tas reikalinga?"

"Kad nebūtų svetimas šautuvas".

Galima ir taip

Žmogus, netekęs danties, gavo sąskaitą. Kai pamatė, kad net \$20, jis išsižiojo:

"Dvidešimt dolerių tik už danties ištraukimą! Juk tai dviejų minučių darbas!" nepatenkintas skundėsi.

"Aš galėjau užtrukti ir pusę valandos. Nežinojau, kad jums laikas nebrangus".

Pataikė

Vyras ir žmona grįžo į teatrą po pertraukos.

"Ar aš užmyniau jums ant kojos?" paklausė vyras pirmoj kėdėj sėdinčio.

"Taip, užmynei, ir dar kaip", atsakė žmogus, tikėdamasis, kad žmogus nori atsiprašyti.

"Ačiū", atsakė vyras. "Marry, tai šioj eilėj mūsų sėdynė".

ka prigimtis."

Jis čia, matyt, kalba apie ateistus, apie žmones, kurie jau išsilaisvino iš religinių prietarų ir burtų. Bet jis nepagalvojo, kad už tą "vilkišką" ir beždžionišką prigimtį" kaltininku jis padarė tą savo nelaimingą dievą, kurį ateistai siekia nužudyti. Juk, jei neklystame, ponas K. Br. karštai tiki, kad mus visus su visomis mūsų "prigimtimis" sutvėrė tasai jo garbinamas dievas. Tai jis ir atsako už tą mūsų "vilkišką ir beždžionišką prigimtį".

Neabejojame, kad K. Br. nešioja juodą kunigo sutaną. Už tokį dievo inkriminavimą kas nors ją nuo jo turėtų nuvilkti.

— Laisvė

Drąsi aktorė

Filmų ir televizijos žvaigždė Rūta Lee-Kilmontytė esanti nusprendus vykti į Maskvą ir dalyvauti Tarptautiniame filmų festivalyje, kuris įvyks liepos mėnesį. Ją už tai galima tik karštai pasveikinti.

Galima, kad Amerikos valdžia nutarė neleisti Amerikos filmų produseriams šiame festivalyje dalyvauti. Mat, sako, pereitame festivalyje buvo kai kurių šalių parodyti antiamerikiniai filmai.

— A. Bimba

NEW DELHI. — Sakoma, kad jau 3,000 asmenų iš 4,000,000 pabėgėlių iš Pakistano mirė susirgę cholera.

Montrealo žinios

Montrealiečių Kronika

Ligoniniai

A. Žilinskaitė turėjo operaciją Viktorijos ligoninėje.
D. Svoltenienė ir A. Mikulienė lanko ligonines.

Linkiu sergančioms draugėms greitai susveikti.

Apsivedė

E. Kinaitė apsvėdė su angli tautybės vaikinui. Buvo svečių ir iš JAV ir Windsor.

Kur jaunieji praleis medaus mėnesį, neteko sužinoti.

Daug jiems laimės!

Išvyko

Vida Keršulytė išvyko į New Yorką atlankyti draugės J. Tamasonienės išsikėliai Ontariją nuolatiniams apsigyvenimui pas brolių. Linkiu gero pasisekimo.

Pirmieji turistai

Gegužės 25 dieną iš Montrealo išvyko šių metų pirmieji turistai. Grupė susidėjo iš 74 žmonių. Nemažai šioj grupėj ir jaunimo, čia gimusio. Malonu buvo matyti, kai rengėsi Danutė Dorthy (Vekterytė), kad pamatyti tėvelių gimtinę. Sykiu išvyko ir jos tėvelis Juozas Vekteris.

Linkiu visiems gražiai praleisti viešnagę Lietuvoje.

Stoja į McGill

Janetė Vekterybė, Juozo ir ir Stefanijos Vekterijų dukrelė, baigė Dumton gimnaziją ir stoja į McGill universitetą siekti aukštesnio mokslo.

Geriausio jai pasisekimo!

Nelaimės

Juozas Macikas ir B. Valatkevičius turėjo nelaimę su mašinomis. Jų mašinos smarkiai nukentėjo, taip pat ir Valatkevičienėi buvo sulaužyti rankų pirštai.

Liūdna žinia

O. Verbylienė gavo žinią iš Tarybų Lietuvos, kad ten mirė jos mylima sesutė.

Gili užuojauta visai Verbylių šeimai.

Turėjo operaciją

Buvusi ilgametė montrealietė, o dabar gyvenanti Jungtinėse Amerikos Valstijose — Z. Kavaliene pergyveno didelę vidurių operaciją. Linkiu greitai pasveikti.

J-na

Montrealo LSDP D-jos Reikalais

MONTREAL. — Tai viena vasarinio sezono vakarinių susirinkimų jau atlaikėme. Dalyvavo skaitlingas būrys narių, apšarė draugiškos darbuotės reikalus.

Tik viena nesmagi žinia buvo, kad mūsų ilgametis narys mirė. Tai Vladas Butėnas. Atidavėme jam paskutinę pagarbą.

Vicepirmininkas raportavo, kad dabartiniu laiku randasi nemažai ligonių. Bet mūsų nariai juos aplanko. Tai labai gražu.

Antras prašymas buvo apie mūsų darbuotę vasaros metu. Visų pirma, valdyba nutarė turėti draugiškos išvažiavimo, kad būtų proga visiems susitikti gryname ore, pasidžiaugti gamta.

Išvažiavimas įvyks sekmdienį, liepės 11 dieną, F. Skruibių vasarvietėj, kuri visiems montrealiečiams gerai žinoma. Todėl visi nariai ir simpatikai kviečiami nepamiršti tos dienos ir atsilankyti.

Prie to, bus geriausia proga susitikti ir pasikalbėti su grįžusiais iš Lietuvos mūsų turistais.

Taigi, lauksime visų montrealiečių ir apylinkės lietuvių ir jūsų pažistamų.

J. V.

Atžymėjome 50 Metų Jubiliejų

MONTREAL. — Šiais metais birželio mėn. sukanka 50 metų nuo įsikūrimo Kanados Komunistų Partijos. Tai graži sukaktis, kurią pirmiausiai atžymėjo Montreal, iniciatyva šios komisijos kom. partijos vadovybės Jubiliejinis rengimas įvyko 25 d. gegužės puošniame Berkeley hotelyje, dalyvaujant gausybei svečių, įvairių tautų ir rasų, jaunų ir senų, kurių daugumą sudarė francūzai. Didelis skaičius žmonių, norėjusių patekti į šį bankietą, neturėjo galimybės dėl vietos stokos. Svečių tarpe buvo grašus būrys ir tautiečių.

Labai jaukioje nuotaikoje pirmiausiai vyko susitikimai su senais pažįstamais, draugiški pasikalbėjimai ir vairsės prie žavingos muzikos. Vėliau generalinis Kanados Komunistų Partijos sekretorius — William Kashtan, savo labai ilgame ir nuosekliame raporte, apibūdino partijos istoriją, visus tuos sunkumus, trukdymus ir persekiojimus, kuriuos reikėjo nugalėti partijai veikiant "palėpėje" ir viešai, vedant kovą už darbo žmonių reikalus, organizuojant unijas, dalyvaujant taikos sąjudyje, už Kanados nepriklausomybę.

Su didele pagarba prisiminė pirmuosius partijos iniciatorius, gyvus ir mirusius, kurie garbingai išlaikė partijos eilėse per daugelį metų. Atžymėjimui jų nuopelnų, buvo įteikti pagarbos "certifikatai".

Buvo daug sveikinimų raštu ir žodžiu. Labai entuziastiškai buvo sutikta kalba jaunuolio, kurs kalbėjo francūzų kalba, ragindamas senus ir jaunus veikėjus bendromis jėgomis darbuotis už darbo žmonių reikalus, už taiką.

Po draugiškų pasikalbėjimų, vaišių, sveikinimų, prakalbų ir raportų, senesnieji skirstėmės į namus, o jauni mas pasiliko dar pasisukti, nors laikas buvo vėlus. Taip jaukiai, draugiškai ir maloniai atžymėjome šį retą jubiliejų.

Gausi turistų grupė

Pirmą kartą tokia gausi Kanados lietuvių turistų grupė, susidedanti iš virš 70 žmonių, išskrido T. Lietuvon 25 d. gegužės. Grupę sudarė senosios ir jaunesnės kartos tautiečiai, taipgi nemažai ir Kanadoje gimusio jaunimo, kuris ryžosi pamatyti savo tėvų gimtinę. Grupę sudarė ne tik montrealiečiai, bet ir kitų Kanados vietovių, k. t.: iš Winnipeg, Lethbridge, Calgary, Hamiltono, Toronto ir, rodos, iš Jungtinių Amerikos Valstijų. Vieni vy-



Kauno sporto halėje įvyko tarptautinis pramoginių šokių konkursas "Gintarinės poros" prizui laimėti. Varžėsi 27-ios šokėjų poros iš Tarybų Sąjungos, Čekoslovakijos, Lenkijos, Jugoslavijos, Prancūzijos, Norvegijos, Šveicarijos, JAV, Vokietijos Demokratinės Respublikos ir Vokietijos Federacinės Respublikos. Klasikinių šokių ir Lotynų Amerikos šokių konkurso nugalėtojams kauniečiams gydytojams Jūratei ir Česlovui Norvaišoms atiteko "Gintarinės poros" prizas. Sidabro prizininkai klasikiniuose šokiuose tapo VFR atstovai — Martina ir Diteris Maywaldai. Lotynų Amerikos šokiuose antroje vietoje liko pora iš Prahos — Ieva Vopatova ir Dobromilas Novačekas. Nuotraukoje šoka Jūratė ir Česlovas Norvaišas. (M. Ogajaus nuotrauka)

ko pirmą kartą (kai kurie su gos kelionės. Palydėjusių maža baime), kiti antrą, o tarpe mačiau atvykusius net buvo ir tokių, kurie vyko jau iš Jungtinių Amerikos Valstiečių kartu. Daugumoje vyčių, tai Ed. Matulevičių su lko montrealiečiai. Nemažas žmona, kurie atvyko pasakyti mamytai "good by".
linkėti gero vėjo — laimint
P-rė K.

GERA PROGA ĮSIGYTI Anglų - Lietuvių ir Lietuvių - Anglų kalbų

Žodyną

Sudarytas V. Baravyko ir B. Piesarsko

Žodynas apima apie 20,000 žodžių. Knyga 332 puslapių, kietais audeklo apdarais. Naudinga pradiniam ir tolimesniajam pasimokimui anglų ar lietuvių kalbos.

Žodynas išleistas 1971 metais Lietuvoje. Mes jo turime nedidelį skaičių, tad prašome paskubėti su užsakymais. Pirmieji užsakymai bus išpildyti tuojau, vėliau gauti gali trukti kelis mėnesius pakol bus išpildyti.

Žodyno kaina \$2.50

Su užsakymu prisiuntusiems ir mkestį bus apmokėtas persiuntimas.

Užsakymus prašome siųsti adresu:

LIAUDIES BALSAS
160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrusis, P. Keršulis, A. Greibus
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679
VERDUN, QUE.

Torontiečių Kronika

Užbaigė mokslą

Maikio ir Aleksandro Guobų sūnus Aleksandras Maikelis Guoba užbaigė universitete vaistinio mokslo ir išvyko dirbti į Londoną, Ont.

M. Guoba yra Sūnų ir Dukterų Draugijos Toronto kuopos finansų raštininkas, o draugė Guobienė darbuojasi moterų klube.

Reporteris linki jaunam vaistininkui geriausios kloties.

Puiki išvyka

Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos išvyka gegužės 29 dieną pavyko labai gerai. Buvo labai gražus oras. Draugų K. F. Kilikevičių vasarvietė labai gražioje vietoje. Visi pasivaikščiavo ant lauko, pasikalbėjo. Draugai Kilikevičiai visus labai gražiai priėmė, pavaišino skaniomis dešrelėmis, kavute.

Dėl LLD Toronto kuopos darbavosi P. Mockaitis, S. Karvelis ir O. Vilkienė. Draugė E. Račienė darbavosi dėl Liaudies Balso. O Poš-

kienė dėl moterų klubo. Draugė M. Daugėlienė pridavė \$35 nuo Moterų klubo dėl LB pikniko garbės stalo, kurį sutiko surengti draugės A. Strolienė, H. Jarienė ir I. Rukienė.

Piknike buvo ir tolimas viešnia. Tai Elizabeta Wenk iš Vakarų Vokietijos, draugės A. Strolienės sesutė, kuri vieši pas draugus Stroliaus.

Sėkmingas piknikas

Praėjusį sekmadienį Toronto Lietuvių Moterų Klubas turėjo išvyką į laukus. Suvažiavo pas Čibirkus ant farmos apie 30 mašinų. Susitikim, pasikalbėjim, pasivaikščiavim. O draugės moterys pasidaravo dėl klubo, dėl Liaudies Balso.

Čibirkių farma gražioje pakilioje vietoje. Oras švarus, malonu pavėpuoti tokiu oru. O ir saulutė neblogoi širdė. Moterų klubui didelis ačiū už surengimą tokios išvykos.

Išvyko Lietuvon

Sekančios torontietės išvyko į Tarybų Lietuvą paviesti: Izabelė Rukienė, Dženė Kuisienė, Akvilė Gužauskienė, Marytė Sabaliauskienė,

Onutė Vaškėlis ir Anelė Meilašienė. Jos išvyko gegužės 25 dieną. Kai skaitysite šią žinią, jos jau bus grįžusios.

Puiki partija

J. ir J. Kundrotų draugės ir giminės suruošė puikią priešvedybinių šiaur partiją dėl jų sūnaus Donaldio ir jo sužadėtinės Irenos Lubnietki. Nors buvo labai šiltas oras, tačiau atsilankė nemažai viešnių. Būsimi jaurieji buvo apdovanoti vertingomis dovanomis ir pinigais, už ką jie gražiai padėkojo. O rengėjos pavaišino visas vienas skaniais pietumis.

Linksmų jiems vestuvių.

Klaida

Gegužės 21 dienos laidoje rašant apie vizitorius įsibrovė klaida. Dr. Paul Otton yra ne dantistas, o medicinos gydytojas, ir jis dalyvavo ne dantistų, o gydytojų konferencijoje. Atsiprašau už klaidą.

Mirė J. Ramanauskas

Pereitą savaitę buvo palaidotas Jonas Ramanauskas, sulaukęs virš 80 metų amžiaus. Buvo senas torontietis. Kai buvo jaunesnis ir sveikata geresnė, lankydavosi į Toronto lietuvių rengimus, skaitydavo spaudą.

Lai būna jam lengva Kanados žemė, o likusiems artimiesiems ir draugams — gili užuojauta.

Rep.

Padėka

Neturiu tinkamų žodžių išreikšti savo dėkingumą visiems, kurie padėjote man pergyventi liūdėsio dienas, išreikšdami simpatiją gėlėmis, žodžiais ir darbais, mirus mano brangiai žmonai Marytei.

Ypačingai dėkingas esu geriems draugams ir draugėms, kurie surengė pietus ir aptarnavot atsilankiusius po laidotuvių.

"Bud" White

Toronto.

Padėka

Giarbama Liaudies Balso redakcija: Leiskit padėkoti per jūsų laikraštį. Aš esu turistė iš Kauno. Su savo sesute ir švogeriu Šmitais teko lankytis porą dienų Toronte pas gerbiamus J. A. Mor-

kiaus. Tai nepaprasto draugiškumo ir vaišingumo šmitų giminačiai. Taip pat ir Poškai. Jų malonus priėmimas ir vaišės paliks atmintyje ant visados. J. Morkis, eikvodamas savo brangų laiką, aprodė ne tik Torontą, bet ir gražų Niagaros vandenpuolį.

Dar kartą dėkoju visiems torontiečiams, kuriuos teko sutikti. Nuo savęs aš jums visiems linkiu geros sveikatos ir ilgo amžiaus.

Sudie, iki pasimatymo Kaune.

M. Mikalauskienė

Padėka

Širdingai ačiū rengėjoms ir viešnioms už surengimą mums priešvedybinių partijos ir gražias dovanas, kurios tiks gražiu prisiminimu mūsų gyvenime.

Ačiū labai!

Donn Conrad
Irena Labinsky

Toronto.

Franciū Naikintuvus Susidūrė su Tankeriu

PARYŽIUS. — Francijos 2,750 tonų naikintuvus Surocouf susidūrė su Tarybų Sąjungos tanklaiviu, paskui perlūžo pusiau. Vienas galas nuskendo, o kitas buvo nuvilktas kito naikintuvo į Ispanijos uostą. Devyni jūrininkai žuvo.

1942 metais Francijos submarinas susidūrė su amerikiečių prekyviu laivu ir nuskendo.

DAUG KAINUOJA NELAIMES DARBE

SASKATOON. — Canada Safety Council konferencijoje čia buvo išduotas pranešimas, kad praėjusiais metais nelaimės darbe kanadiečiams atsiėjo \$1,600,000,000. Beveik tiek, kiek išleidžiama militarijoms reikalingoms. Vien Ontarijoj 370,000 ne-

laimingų atsitikimų buvo užrekorduota 1970 metais. Kompensacijos tarybai atsiėjo \$160,000,000.

TRANZITO BĖDOS NEW YORKE

NEW YORK. — Mažos grupės municipalinių tarnautojų paliko užrakintus 27 tiltus. Dėl to judėjimas mieste susidūrė su dideliais sunkumais.

Paliko savo postus ir Vandens tiekimo departamento darbininkai.

Tarnautojai (400,000) nori priversti valstijos seimelį priimti liberališkesnę pensijų planą.

LOS ANGELES. — Keleivinis orlaivis susikūlė ore su laivyno orlaiviu ir nukrito, prazudydami 49 asmenis.

Norū Susirašinėti

Norū susirašinėti, pasikeisti suvenyrais su Liaudies Balso skaitytojais gyvenančiais Lietuvoje, Latvijoje ir Estijoje.

Atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,
P. O. Box 4642 Sta. C.
Vancouver 10, B.C.
Canada.

"Vilnius" Kalendorius

Po ilgo užkluvimo pašte gavome rubežiuotą skaičių "Vilnius" 1971 metų kalendorių, kurių dabar galite įsigyti "Liaudies Balso" raštinėje. Kaina \$1.25.

Kalendorius knygos formato, 136 puslapių. Turinimas naudingais patarimais, informacijomis ir įdomiais raštais. Prašome paskubėti į įsigyti. Pavėlavusiems gali netekti.

LB Adm.

NURSING HOME

Reikalui esant kreipkitės pas mus. Gera priežiūra, graži vieta, švarus oras. Galite kreiptis asmeniškai arba telefonu. Telefonas: 941-4230.

George Baniulis
15 Faulkner St.
Orangeville, Ont.

Atlieku visokios rūšies namų taisymus ir remontą pagal asmenišką susitarimą.

J. BANYLIS
Telefonas: 537-3942. Toronto

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas
Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191
Toronto

Akių ir Akinų Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Bifocals — \$19.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)
Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.
Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
263 College St. W.
WA. 2-6112
WA. 2-6111
Rs. — CL. 1-0651
Toronto

Laisniuotas Plumberis

J. REBELO

Ardwick Plumbing Co. Ltd.

1363 Dundas St. West - Toronto
Atliekami visokie plumbinimo darbai.
Taisomė senas ir įdedame naujas vandens, šildymo ir nutekamas rynas
Dėl staigaus patarnavimo šaukit: 741-8735
Dieną ar naktį.
Ofiso telefonas: 536-8124 Lic. No. 717